— 1 —

烟水字〔2021〕61 号

各区市水利（水务）局，局机关各科室、局属各单位：

为切实保障我市水利建设市场健康有序发展，促进公平竞

争，根据国家和省市有关法律法规规定，现对全市水利工程建设

招标投标工作提出以下要求，请认真贯彻执行。

一、明确招标项目建设资金落实证明

项目建设资金落实是保证项目建设顺利进行，保障中标人后

期款项支付的关键环节，在招标前需予以落实明确。

1.纳入中央、省和市、县政府投资计划的项目，提供纳入其

计划的证明文件，批复文件以及市、县政府出具的筹集建设资金

— 2 —

的承诺等；

2.招标人出资建设的项目需出具资金来源证明材料或融资

方案，或出具的《资金来源落实情况告知承诺书》（格式详见附

件）。

二、优化招标投标资格预审工作

招标人可以根据招标工程的需要，对投标申请人进行资格预

审。实行资格预审的招标工程，招标人应当在预审公告或者投标

邀请书中载明资格预审的条件和获取资格预审文件的办法。

招标人应按规定组建资格审查委员会审查资格预审文件，资

格审查环节分初步审查（对申请人名称、申请文件格式等进行审

查）和详细审查（对申请人的资质、人员、业绩等内容进行审查），

经资格预审后，招标人应当向通过资格预审的投标申请人发出资

格预审合格通知书，告知获取招标文件的时间、地点和方法，并

同时向未通过资格预审的投标申请人告知资格预审结果。鼓励招

标人对资格预审通过的投标人数量不设置限制，投标人对获得的

资格预审结果须保密至项目中标公示期结束前。

资格审查委员会及其成员应当遵守招标投标法及招标投标

法实施条例有关评标委员会及其成员的规定。

三、提升招标投标合同公开透明度

坚持以“公开为常态、不公开为例外”的原则，抓好水利工

程招标投标信息公开工作，除涉及国家秘密、国家安全和依法应

受保护的商业秘密、个人隐私内容外，自招标人和中标人订立合

— 3 —

同后 7个工作日内，招标人或代理机构负责合同文本公开，中标

人应配合招标人或其招标代理机构将合同文本在全国公共资源

交易平台（山东·烟台）（即烟台市公共资源交易网）及相关法

律法规指定网站予以公开，实现公共资源交易全程公开、全程留

痕、可溯可查。招标人应加强国家秘密、商业秘密、个人隐私审

查，不宜公开内容应在合同签订 5个工作日内以书面形式告知本

级行业监管部门，未书面告知不得公开的，招标人须严格按照信

息公开规定及时公开合同文本。

四、规范履约保证金缴纳及差异化管理

招标人应当明确履约保证金的交纳方式、金额和时限，中标

人应按照招标文件约定的金额和方式及时缴纳履约保证金。履约

保证金缴纳方式主要包括银行汇票、支票、现钞等，以及由银行

或第三方担保机构出具的履约担保函。

鼓励招标人收取履约保证金时实施差别化费率，招标人可根

据“山东省水利建设市场信用信息平台”公布的企业信用评价等

级，按照“减轻企业负担、优化营商环境”的原则，分级调整履

约保证金缴纳比例。信用评价等级为 AAA级的可不需缴纳履约保

证金，信用评价等级为 AA 级缴纳履约保证金可不高于合同金额

的 2%，信用评价等级为 A 级以下（含 A 级）缴纳履约保证金可

不高于合同金额的 7%。

为落实国家“六保六稳”工作要求，进一步缓解企业困难，

减轻企业，特别是民营企业、中小企业资金周转压力和制度性交

— 4 —

易成本，招标人应根据有关规定和项目特点对合同工期少于 3个

月或中标金额低于 400 万元的养护工程或小型水利工程减免履

约保证金。

发包人应根据工程进展及履约情况逐步返还履约保证金，但

最迟应在工程竣工验收合格后 28 天内，全额退还给承包人。未

按规定或合同约定返还保证金的，保证金收取方应向承包人支付

逾期返还违约金。承包人出现合同履约问题的，发包人可通过信

用、合同约定、法律诉讼等方式追偿解决。

四、强化投诉办结和约束工作

各级水行政主管部门接到投诉举报后严格按照国家有关规

定，认真展开调查，及时处理，所有受理投诉严格规定期限内做

出书面处理决定并通知相关当事人，网上受理投诉的应按时在网

上进行公示，水利工程招标投标投诉处理须做到办结率、按时率

双 100%。

为进一步畅通招投标投诉举报渠道，潜在投标人、投标人或

者其他利害关系人可依法向招标人提出异议、向具有监管职责的

水行政主管部门进行网上投诉。异议、投诉均可通过烟台市公共

资源交易相关公示页面下的异议、投诉功能在线提出。也可通过

电话、邮箱等方式提出，烟台市水利局投诉电话：6786516，邮

箱：sljghjsk@yt.shandong.cn，通讯地址：烟台市莱山区港城

东大街 1779 号。

— 6 —

附件

告知方： （水利工程招投标监管部门名称）

承诺方：      （招标人名称）

（水利工程招投标监管部门名称）告知：根据《中华人民共

和国招标投标法》，招标人应当有进行招标项目的相应资金或者

资金来源已经落实，并应当在招标文件中如实载明。

（招标人名称）承诺：对（水利工程招投标监管部门名称）

告知的内容已作认真的阅读，并完全理解了告知中所有内容。

现就告知书的内容慎重承诺：申请招标项目的相应资金或者

资金来源已经落实，并承担因招标项目的相应资金或者资金来源

未落实而先行招标的相关责任。

（招标人章）

年   月  日

 烟台市水利局办公室 2021年 7月 27日印发